
 

Decreto n. 391 
 
OGGETTO: Avvio procedura per espletamento lavori di manutenzione concernente la 
manutenzione di impianti elettrici e di cablaggio strutturati presso i nuovi locali assegnati 
all’ INGV all’interno dell’Università di Bologna, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 
76 del 16 luglio 2020da effettuarsi mediante R.d.O. sul MePA – Nomina RUP. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 
2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 
n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 
pubblicato sul sito istituzionale;  
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020 
ed emanato con Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il d.lgs. n. 
56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 
Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 
interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento 
della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni Torre; 



 

  

VISTA la Delibera del CDA 271/2016 concernete il Protocollo d’intesa tra l’INGV e 
l’Università di Bologna; 
VISTA la Delibera del CDA n. 511/2017 concernente la Convenzione attuativa del 
Protocollo d’Intesa sottoscritto tra l’INGV e l’Università di Bologna, in data 02 Maggio 2017, 
per lo studio della fisica nei campus universitari dell’Università di Bologna; 
CONSIDERATA la volontà delle parti di incrementare la sinergia tra gli Enti; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 23/2019 - prot. n. 2880 del 02/03/02020 è stato approvato 
l'avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di un immobile da 
destinare a sede definitiva della sezione Ingv di Bologna con caratteristiche confacenti alle 
esigenze della stessa, come da quadro esigenziale sottoscritto in data 28/02/2020, nominato 
il Responsabile unico del procedimento ed avviata la procedura ad evidenza pubblica; 
VISTO l’avviso di manifestazione alla locazione di immobile da destinare per fini 
istituzionali a sede della Sezione di Bologna dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (ING) pubblicato in data 2/03/2020; 
CONSIDERATO che alla manifestazione in data 13.03.2020 con prot. n. 3505, ha risposto 
solo l’ ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA, con la quale 
manifesta la disponibilità di una porzione immobiliare di proprietà dell'Università di 
Bologna, rispondente alle specifiche indicate nel sopracitato avviso; 
RITENUTO che ai sensi dell'art. 6 del predetto Avviso pubblico, la presente procedura sarà 
ritenuta valida anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
VISTA la valutazione del RUP Massimiliano Cerrone con la quale dichiara che  l'immobile 
proposto dall'Università di Bologna possiede tutti i requisiti generali e i requisiti speciali 
indicati agli artt. 2 e 3 del predetto Avviso pubblico; 
RITENUTO OPPORTUNO da parte del RUP avviare una negoziazione con l’ALMA 
MATER STUDIORUM - UNIVERSITA' DI BOLOGNA finalizzata alla stipula di un 
contratto di locazione, che deve rispondere a dei precisi parametri; 
RITENUTO opportuno trasferire la sede della Sezione INGV di Bologna all’interno del 
Campus Universitario di Bologna; 
VISTA la richiesta parere di congruità trasmessa dall’ INGV con Protocollo 0010457 del 
17/09/2020 all’Agenza del Demanio Direzione Generale di Bologna, relativa al canone di 
locazione richiesto dall’Università di Bologna; 
VISTA la richiesta trasmessa dall’ INGV con Protocollo n. 0015484 del 10/12/2020 alla 
Commissione per la verifica di congruità delle valutazioni tecnico-economico-estimative 
concernete la richiesta di una Perizia estimativa immobile sito in Bologna alla via Berti 
Pichat – Proprietà Alma Mater Università di Bologna – Riscontro Vs nota Pec del 24/09/2020; 
VISTA la proposta avanzata dal Sig. Massimiliano Cerrone, con la quale si manifesta la 
necessità di avviare i lavori di manutenzione di impianti elettrici e di cablaggio strutturati 
per l’adeguamento dei locali assegnati all’INGV sez. di Bologna; 
RITENUTO OPPORTUNO avviare la procedura sopra descritta al fine di consentire 
l’adeguamento dei locali per il trasferimento degli uffici e dei laboratori nonché del 
personale afferente alla sezione di Bologna; 
VISTI gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 



 

  

VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale” ed, in particolare, l'art. 1 il quale dispone 
che: “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, 
comma 2,e 157,comma 2,del decreto legislativo 18 aprile 2016,n.50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 luglio 2021”; 
CONSIDERATO che, la procedura di che trattasi rientra nell'ipotesi di cui al citato art. 1, 
comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 
VISTA Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. (GU Serie Generale 
n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33); 
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria 
per la corretta esecuzione delle attività in argomento; 
VISTO il curriculum del Sig. Massimiliano Cerrone dipendente in servizio presso l’INGV; 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, 
comma 450 della legge 296/2006; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA 
si può acquistare con richiesta di offerta (RdO); 
VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO  pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 
l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di determinare quale importo massimo dell’affidamento € 147.500,00 (IVA 
esclusa); 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in questione e si provveduto alla redazione del DUVRI costi 
per la sicurezza; 
VISTA l’impegno di spesa n. 231 del 27/01/2020 sul capitolo 1.3.02.09.004, obiettivo 
funzione 9999.999 
 

DECRETA 

• di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, una procedura con l’utilizzo del criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett b) del D.lgs. 50/2016, 
così come derogato dall’art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020per la 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

  

fornitura del servizio in oggetto con importo presunto pari a € 147.500,00 IVA ed oneri per 
la sicurezza esclusi; 

• che il Sig. Massimiliano Cerrone dipendente presso L’INGV, è nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto; 

• il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase dell’affidamento, dell’esecuzione della 
fornitura del bene, in argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

• di stabilire che, in caso di parità di offerta si procederà mediante sorteggio; 
• di riservare all’INGV la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso 

in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 
• di imputare la spesa sugli stanziamenti assegnati nel bilancio 2020, capitolo 1.03.02.09.004, 

obiettivo funzione 9999.999, impegno n. 231 del 27/01/2020; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
Roma, 29/12/2020                               

 
      Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 
                                   Dott. Giovanni Torre 
 


		2021-01-12T09:01:42+0000
	TORRE GIOVANNI




